16/08/2021 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=727373

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=727373 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

DECLARAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO EM PROJETO ACADÊMICO Nº 28 / 2021 -
DEPLA (11.02.25.17)

Nº do Protocolo: 23125.018547/2021-81
Macapá-AP, 12 de Agosto de 2021

Declaro para os devidos fins que a soma de todos os valores a título de remuneração, bolsas,
retribuições pecuniárias, pensão, proventos de aposentadoria, salário ou qualquer outra espécie
remuneratória que estou recebendo fica abaixo do limite previsto no Art. 37, XI da Constituição Federal
de 1988 e está em acordo com o Art. X da Resolução 38/2017-CONSU.

O total da carga horária que dedico a atividades remuneradas com bolsas de pesquisa, ensino e
extensão, em projetos acadêmicos, fica limitada a 8 (oito) horas semanais e serão executadas fora da
minha jornada de trabalho.

Estou ciente de que omitir, em documento público, declaração que dele devia constar, ou nele inserir
declaração falsa, com o fim de alterar a verdade sobre o fato juridicamente relevante constitui crime,
tipificado no art. 299 do Código Penal, sujeito à PENA DE RECLUSÃO, DE UM A CINCO ANOS, e
multa, além da DEMISSÃO do cargo, no âmbito administrativo, após apuração em processo
administrativo disciplinar, na forma do art. 133 da Lei 8.112/90.

(Assinaturas eletrônicas de todos os membros do Projeto, inclusive Coordenador e Vice-Coordenador)

(Assinado digitalmente em 12/08/2021 20:16 )
BRIANE CARDOSO DA COSTA

SECRETARIO EXECUTIVO
Matrícula: 2126779

(Assinado digitalmente em 12/08/2021 09:01 )
CLEIDE DO SOCORRO MORAES DE

AZEVEDO

16/08/2021 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=727373

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=727373 2/3

AUX EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 1126189

(Assinado digitalmente em 12/08/2021 15:31 )
EDICO RENE DE CARVALHO CANUTO

PIRES
ASSISTENTE SOCIAL
Matrícula: 2197028

(Assinado digitalmente em 12/08/2021 15:48 )
HELITON SOUZA SILVA

TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS
Matrícula: 2177732

(Assinado digitalmente em 12/08/2021 20:39 )
JOALESON OLIVEIRA DA ROCHA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 2127210

(Assinado digitalmente em 12/08/2021 12:34 )
JOSE PERY DOS ANJOS LOBATO JUNIOR

CHEFE
Matrícula: 2023846

(Assinado digitalmente em 12/08/2021 08:40 )
KELLY HUANY DE MELO BRAGA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 1696182

(Assinado digitalmente em 12/08/2021 08:27 )
MAYKON CARVALHO QUEIROZ

TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS
Matrícula: 2127031

(Assinado digitalmente em 12/08/2021 02:52 )
MELQUE DA COSTA LIMA

DIRETOR
Matrícula: 1885906

(Assinado digitalmente em 12/08/2021 12:26 )
MICHEL DA SILVA RODRIGUES

CHEFE
Matrícula: 2282287

(Assinado digitalmente em 12/08/2021 18:26 )
NATÁLIA ALMEIDA BRAGA

VASCONCELOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1264300

(Assinado digitalmente em 12/08/2021 08:40 )
NATALIA SOUZA VASCONCELOS DE

MELO LIMA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

Matrícula: 2281930

16/08/2021 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=727373

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=727373 3/3

(Assinado digitalmente em 12/08/2021 19:06 )
RAFAEL GIOVANI HANSSELER

SALDANHA
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Matrícula: 2044461

(Assinado digitalmente em 12/08/2021 07:46 )
RAFAEL WAGNER DOS SANTOS COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1820500

(Assinado digitalmente em 12/08/2021 09:02 )
REGINA SCHINDA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 341897

(Assinado digitalmente em 12/08/2021 09:16 )
ROSILENE SEABRA DE AGUIAR

ADMINISTRADOR
Matrícula: 1126834

(Assinado digitalmente em 12/08/2021 18:40 )
ROSIVALDO GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2899165

(Assinado digitalmente em 12/08/2021 18:20 )
SELONIEL BARROSO DOS REIS

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1125822

(Assinado digitalmente em 12/08/2021 09:10 )
TATIANA SIRENE DE CARVALHO

PANTOJA
TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS

Matrícula: 2126881

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 1489d49848